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Institui a Semana do Campo Limpo no ambito
do Municipio de Paraguagu Paulista/SP.

Art. 1° Institui a Semana do Campo Limpo no ambito do Municipio de Paraguacgu
Paulista/SP, a ser comemorado na segunda semana do més de agosto de cada ano.

Art. 2° A Semana Municipal do Campo Limpo, visa promover a conscientizacao e
entendimento da logistica reversa de embalagens vazias de defensivos agricolas,
garantido a destinagdao ambientalmente correta das embalagens plasticas primarias
de defensivos agricolas comercializadas.

Art. 3° A Semana Municipal do Campo Limpo tem como objetivo a protecado da
saude humana, dos animais e a preservacao do meio ambiente.

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei correcdo por conta de
dotacbes orgcamentaria propria, consignadas no orcamento dos o6rgdos publicos
envolvidos, assim como por meio de parcerias que venham a ser feitas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor apds a data de sua publicagao.
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de fevereiro de 2024.

VILMA BERTHO
Vereadora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/21004/210

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Vilma Lucilene Bertho Alvares.
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JUSTIFICATIVA

O objetivo da implantagdo da Semana do Campo Limpo no Municipio é
desenvolver a conscientizagdo dos agricultores e empresas agricolas quanto a
importancia da manipulagdo correta e a devolugdo adequada das embalagens
vazias de defensivos agrotoxicos.

Ao instituir a Semana do Campo Limpo em nosso municipio, € possivel
dar uma ampla divulgacado na importancia da logistica reversa, para que o agricultor
possa de forma certa, direcionar o destino das embalagens dos produtos
supracitados, a fim de termos em conjunto uma politica ambiental, que esteja em
consonancia com a saude publica envolvida para se evitar problemas desastrosos a
saude de toda a populacao.

A Entidade Gestora do Sistema Campo Limpo e Sistema Brasileiro de
Logistica Reversa de Embalagens Vazias de Defensivos Agricolas, tem uma
unidade instalada em Paraguacgu Paulista, rodovia SP 284, Km 481,5 Zona Rural —
Sapezal.

Assim sendo, pec¢o aos nobres Edis apoio a este projeto que sera de
grande valia para o nosso Municipio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de fevereiro de 2024.

VILMA BERTHO
Vereadora

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 008/24

Autor: Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

Ementa: Institui a Semana do Campo Limpo no ambito do Municipio de
Paraguacu Paulista/SP.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitacdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciagao das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

CECLT — COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 29 de fevereiro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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PROJETOS protocolizado para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-02-29 10:19

pl_007-2024.pdf (~733 KB) [A) pl_008-2024.pdf (~194 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©07/24, de autoria do Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE, que “Dispde sobre a obrigatoriedade de as
agéncias bancarias disponibilizarem abrigo adequado para protecdo contra sol e chuva aos usuarios e clientes que permanecem em fila de
espera na area externa do estabelecimento e dd outras providéncias”. Protocolo em 28/02/24.

2) PROJETO DE LEI N2 @08/24, de autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES, que “Institui a Semana do Campo Limpo no ambito do
Municipio de Paragua¢u Paulista/SP”. Protocolo em 29/02/24.

Ediney Bueno
Setor de Processo Legislativo

1of1 29/02/2024, 10:22
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 008/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 01/03/2024

Departamento Legislativo, 29 de fevereiro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 008/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-02-29 10:21

desp_a_ccjr_pl_08.pdf(~213 KB)
Sr. Presidente da CCJR,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 29/02/2024, 10:23
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 008/24, de
autoria da Vereadora Vilma Bertho, a
Procuradoria Juridica desta Casa, para analise da
matéria e apresentacdo do competente parecer
técnico instrutivo.

Paraguacu Paulista, 04 / 03 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Daniel Rodrigues Faustino.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Remessa Pl 008/2024

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-03-04 14:32

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_08.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©8/2024 para andlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista

12
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Parecer Juridico 17/2024
Protocolo 38026 Envio em 05/03/2024 13:08:00

Assunto: Projeto de Lei n2 08/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 08/2024, de autoria da Vereadora
Vilma Bertho “Institui a Semana do Campo Limpo no dmbito do Municipio de Paraguacu
Paulista/SP ", a ser comemorado na segunda semana do més de agosto de cada ano.

Trata-se de matéria de interesse local, afeta ao calendario de eventos do
municipio, nas quais nao estao contempladas no rol de exclusividade tratada no art. 55, §
32 e art. 70, ambos da Lei Orgadnica do Municipio, sendo, portanto, de natureza concorrente
com o Poder Legislativo, ndo havendo viola¢do ao principio da separacado dos poderes ou da
reserva da administracdo, ndo impondo ao Poder Executivo obrigacdes e atribuices tipicas
da administragao.

Também ndo vem a causar despesas ao municipio. Sobre essa questdo, o
Supremo Tribunal Federal fixou tese no sentido de que “ndo usurpa a competéncia privativa
do Chefe do Poder Executivo lei que, embora crie despesa para a Administragdo Publica, ndo
trata da sua estrutura ou da atribuigdo de seus orgdos, nem do regime juridico de servidores
publicos (art. 61, § 12, I, ‘a’, ‘¢’ e ‘e’, da ConstituicGio Federal) — Tema 917 de Repercussao
Geral -ARE-RJ 878.911 — Min. Gilmar mendes, j. 29.09.2016.

O Tribunal de Justica de nosso Estado tem se manifestado favoravelmente em
relacdo a este tipo de lei de iniciativa de parlamentar, conforme julgados recentes nas ADIns
n2 2006126-13.2015; 2196158-67.2018; 2103255-42.2020 e 2096691-47.2020.

Mais  recentemente, no julgamento da ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE N2 2300737-95.2020.8.26.0000 ocorrido em 28/07/2021, assim
se manifestou essa Corte:

“A respeito do tema, observo primeiramente que este Colendo Orgdo Especial
ja decidiu, reiteradas vezes, que a criagdo de datas comemorativas é matéria
abrangida pela competéncia legislativa da Cdmara dos Vereadores,
consoante se pode verificar dos seguintes julgados: ADI n® 2241247-
21.2015.8.26.0000, Relator Desembargador MARCIO BARTOLI, j. em 2/3/2016,
ADI n9 2259356-49.2016.8.26.0000, Relator Desembargador ARANTES
TEODORO, j. em 10/05/2017, ADI n° 2158135-23.2016.8.26.0000, Relator
Desembargador TRISTAO RIBEIRO, j. em 28/06/2018, entre outros.”

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21041/21041_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 17/2024 Protocolo 38026 Envio em 05/03/2024 13:08:00
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Sobre interesse local, assim dispde o art. 30, Inc.l da Constituicdo Federal e
art. 79, caput da Lei Organica do Municipio:

“C.F.-Art. 30. Compete aos Municipios:
| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

“LOM - Art. 7° - Ao Municipio cabe legislar e prover a tudo quanto respeite o
interesse local e ao bem estar de sua populagéo, ....”

A proposicao se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,
nos termos dos Arts. 55, caput da LOM:

“LOM - Art. 55 - A iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador, a Mesa
Diretora, a qualquer Comissdo Permanente da Cdmara de Vereadores, ao
Prefeito e aos eleitores do Municipio.

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, especialmente na Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n2 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissées Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢cdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicdo.”

Isto posto, o projeto de lei apresenta-se regular nos aspectos gramaticais e
regimentais, sendo legal face as normas vigentes, podendo ter regular tramitacdao e
apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 05 de marco de 2024

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21041/21041_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Parecer de Comissao 12/2024
Protocolo 38101 Envio em 18/03/2024 10:03:18

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 008/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Institui @ Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
008/2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de margo de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
Secretaria

12/2024 Protocolo 38101 Envio em 18/03/2024 10:03:18
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21101/21101_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n° 008/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Institui @ Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa instituir a Semana do Campo Limpo no ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

A Semana do Campo Limpo no Municipio tem o intuito de desenvolver
a conscientizagdo dos agricultores e empresas agricolas quanto a importancia da
manipulagéo correta e a devolugdo adequada das embalagens vazias de defensivos
agrotoxicos.

Trata-se de matéria de interesse local, afeta ao calendario de eventos
do municipio, nas quais ndo estdo contempladas no rol de exclusividade tratada no
art. 55, § 3° e art. 70, ambos da Lei Orgénica do Municipio, sendo, portanto, de
natureza concorrente com o Poder Legislativo, ndo havendo violagdo ao principio da
separagao dos poderes ou da reserva da administragdo, nao impondo ao Poder
Executivo obrigagdes e atribuigbes tipicas da administragéo

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, caput da Lei Orgénica do Municipio.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 18 de marco de 2024.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21101/21101_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Presidente: Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Clemente da Silva Lima Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 008/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 19/03/2024
Fim do Prazo: 09/04/2024

Departamento Legislativo, 18 de margo de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2024.03.18 10:28:21 BRT
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Remessa de Projeto a CECLT - PL 008/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Professora Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-03-18 10:29

desp_a_ceclt_pl_08.pdf (~214 KB)
Sra. Presidente da CECLT,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 18/03/2024, 10:29
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 15/2024
Protocolo 38126 Envio em 22/03/2024 15:30:36

COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 008-2024

Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Institui a Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

A Comissdo de Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a CECLT faz do competente Relatério o seu

Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 008-2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de marco de 2024.

Comissio de Educacédo, Cultura, Lazer e Turismo:

DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Vice-Presidente

15/2024 Protocolo 38126 Envio em 22/03/2024 15:30:36

Ss30

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Secretario e Relator

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21119/21119 original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Educag8o, Cultura, Lazer e Turismo.

Parecer de Comi

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE EDUCAGCAO, CULTURA, LAZER E TURISMO

Ao Projeto de Lei n° 008-2024

Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Institui a Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A proposta visa instituir a Semana do Campo Limpo no ambito do
Municipio de Paraguacu Paulista/SP.

A Semana Municipal do Campo Limpo, visa promover a
conscientizagcdo e entendimento da logistica reversa de embalagens vazias de
defensivos agricolas, garantido a destinagdo ambientalmente correta das
embalagens plasticas primarias de defensivos agricolas comercializadas e tem como
objetivo a protecdo da saude humana, dos animais e a preservagdao do meio
ambiente.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 008-2024, recomendando a esta Comiss&o
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 22 de margo de 2024.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21119/21119 original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Educag8o, Cultura, Lazer e Turismo.

Parecer de Comi
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Assinado por:'DELMIRA DE MORAES

JERONIMO:12784234860,
2024.03.22 15:26:19 BRT

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2024.03.22 15:03:55 BRT

Assinado por:'DANIEL RODRIGUES

FAUSTINO:42408287839,
2024.03.22 13:10:44 BRT
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 008/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 25/03/2024
Fim do Prazo: 15/04/2024

Departamento Legislativo, 22 de margo de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2024.03.22 16:04:02 BRT
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Remessa de Projeto a COFC - PL 008/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-03-22 16:07

desp_a_cofc_pl_08.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da COFC,

https://webmail.paraguacupaulista.sp.leg.br/cpsess1350783573/3rdparty/roundcube/index.php? tas...
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De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

22/03/2024, 16:08
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 16/2024
Protocolo 38236 Envio em 03/04/2024 11:29:31

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 008/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Institui @ Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguacgu
Paulista/SP.

A Comissao de Orcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 008/2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de abril de 2024.

Comissiao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente e Relator

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

16/2024 Protocolo 38236 Envio em 03/04/2024 11:29:31

Ss30

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21220/21220_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 008/2024
Autor: Vereadora VILMA BERTHO

Institui a Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa instituir a Semana do Campo Limpo no ambito
do Municipio de Paraguagu Paulista/SP, a ser comemorado na segunda semana do
més de agosto de cada ano, promovendo a conscientizagdo e entendimento da
logistica reversa de embalagens vazias de defensivos agricolas, garantido a
destinacdo ambientalmente correta das embalagens plasticas primarias de
defensivos agricolas comercializadas.

No tocante aos aspectos financeiros e orgamentarios, o art. 4° do
projeto estabelece que as despesas decorrentes da aplicagéo desta Lei corregcéo por
conta de dotagbes orgamentaria propria, consignadas no orgamento dos 6rgaos
publicos envolvidos, assim como por meio de parcerias que venham a ser feitas.

VOTO DO RELATOR

_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°® 008/2024, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 3 de abril de 2024.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Relator

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2024/21220/21220_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.

Parecer de Comi
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Assinado por:JOSE ROBERTO
BAPTISTA JUNIOR:29737240820,
2024.04.03 10:51:20 BRT

SANTOS:22040058869, 2024.04.03

Assinado por:*FABIO FERNANDO
09:02:34 BRT

SIQUEIRA DOS

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2024.04.03 08:51:31 BRT
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Estindia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0073-2024 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de abril de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 66® Sessao
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 15 de abril de
2024, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

1) INDICAGAO N° 072/24, que “Indica ao sr. Prefeito a soltura de peixes adultos e
alevinos no Grande Lago a fim de combater a proliferagdo de piranhas e fomentar a pesca
esportiva”

2) INDICAGAO N° 074/24, que “Indica ao sr. Prefeito a formalizagdo de pedido a
Energisa, para a instalagdo da extensdo de rede de baixa tenséo no final da rua Vital Brasil
— Barra Funda”.

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
3) INDICAGAO N° 073/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, que seja realizado
sarjetdo nos locais citados”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

4) INDICAGAO N° 075/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a limpeza e
providéncias necessdrias na &drea aberta no Bairro Tancredo Neves, aproximo ao
matadouro’;

5) INDICAGAO N° 076/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a poda das arvores
em frente a Unidade de Saude da Vila Popular’,

6) INDICAGAO N° 077/24, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal a realizagdo da
operagdo tapa-buracos na Rua Rio Grande do Norte em frente a praga da Murilo Macedo”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
7) INDICACAO N° 078/24, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal a construgao de

balangos de aguas pluviais na Rua Valdomiro Marcom, entre as casas de n°s 162 e a 182,
no Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme”,

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
8) INDICACAO N° 079/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagédo de
um redutor de velocidade na altura do namero 325 da rua Salmem Zauy”;

Pauta da 662 SO de 15/04/2024 - 1

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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9) INDICACAO N° 080/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizacéo de
recape na rua Maria Paula Gambier Costa com instalagdo de um redutor de velocidade na
altura do namero 729%;

10) INDICACAO N° 081/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo de
um Programa Municipal de Arborizagdo Urbana, no dmbito do municipio de Paraguagu
Paulista”;

11) INDICACAO N° 082/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a propositura
de um Projeto de Lei que cria em Paraguagu Paulista o Programa Pague J4, buscando
quitar dividas de impostos e tributos dos contribuintes com o municipio, com as devidas
condicionalidades especificas para os casos em quest&o”;

12) INDICACAO N° 083/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizagdo de
uma limpeza geral em toda a extensdo da avenida Esportista Joaquim Leite, desde o
cruzamento com a linha férrea até a praga, na esquina com a avenida José Bonifécio”;

13) INDICAGAO N° 084/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal reparo urgente
na rampa de conex&o da calgada com a faixa elevada na avenida Siqueira Campos, esquina
com a rua Salmen Zahuy’;

14) INDICACAO N° 085/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizagéo de
reforma total da canaleta de escoamento de &aguas pluviais no cruzamento das ruas
Conceigéo de Monte Alegre e Alfredo Angelo Soncine”;

15) INDICACAO N° 086/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizagdo de
reforma total da canaleta de escoamento de aguas pluviais (balancinho) no cruzamento da
rua Luiz Gonzaga de Camargo com a Salmem Zauy’;

16) INDICACAO N° 087/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagdo de
uma canaleta de escoamento de aguas pluviais avenida marginal Sete de Setembro, altura
do namero 2.035, no Conjunto Habitacional Ant6nio Pertinhez”;

17) INDICAGAO N° 088/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a realizagéo de
reforma total da canaleta (balancinho) de escoamento de aguas pluviais no cruzamento das
ruas Anténio Machado com a Santos Dumont”.

B) Requerimentos — deliberagdo em bloco:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
1) REQUERIMENTO N° 097/24, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre
previsdo de execugédo das obras de pavimentagdo da Rua Alegre, na Barra Funda’;
2) REQUERIMENTO N° 098/24, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre
previsdo de manutengéo e possibilidade de colocagédo de fresa de asfalto e na PGP-020,
vicinal de acesso aos Bairros Rancho Alegre e Rancho Azul”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
3) REQUERIMENTO N° 099/24, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagdes sobre a instalagdo da academia da satde no Distrito de Sapezal’;
4) REQUERIMENTO N° 100/24, que ‘Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre as agbes que estédo sendo realizadas contra a dengue”,

E) REQUERIMENTO N° 401/24, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informacgbes sobre os exames de ressonancias em nosso municipio”; ‘

6) REQUERIMENTO N° 102/24, que “Requer ao Exmo. Prefeito Municipal
informagbes sobre as areas publicas existentes no Distrito de Sapezal’.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
7) REQUERIMENTO N° 103/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a regulamentag¢édo para a adesédo do municipio ao Programa Estadual Facilita SP’;

Pauta da 662 SO de 15/04/2024 - 2

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 -- Paraguagu Paulista (SP)
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8) REQUERIMENTO N° 116/24, que “Requer informagbes sobre a situagédo o Tear
Dona Pureza que estava instalado no distrito de Conceigédo de Monte Alegre”:

9) REQUERIMENTO N° 117/24, que ‘Requer informagbes sobre a propositura,
nesse ano eleitoral da isengdo de multas e juros para o pagamento das dividas de impostos
e tributos dos contribuintes do municipio”;

10) REQUERIMENTO N° 118/24, que “Requer informagées sobre a incidéncia de
descontos no valor do Cartdo Alimentagéo de servidores em licenga médica”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
11) REQUERIMENTO N° 104/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a regulamentagéo para a instalagdo de antenas e da tecnologia 5G no municipio”.

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
12) REQUERIMENTO N° 105/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagées
sobre a substituigdo de lampadas de LED queimadas”:
13) REQUERIMENTO N° 106/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a pavimentag&o asfaltica ou empedramento das ruas de terra na sede do Distrito de
Roseta e outras providéncias junto aos distritos de Conceigdo de Monte Alegre e Sapezal”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
14) REQUERIMENTO N° 107/24, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagdes
sobre a construgéo de balango de dguas pluviais na Rua Valdomiro Marcom, entre as casas
n°s 162 e 182, no Conjunto Habitacional Dr. Aldo Monteiro Paes Leme”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

15) REQUERIMENTO N° 108/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providencias sobre o fornecimento de lanches para pacientes que fazem uso do transporte
das ambulancias e demais veiculos para atendimentos em outros municipios®

16) REQUERIMENTO N° 109/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a defasagem de servidores que ocupam o cargo de Merendeiras,
em nosso municipio”;

17) REQUERIMENTO N° 110/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagées
e providéncias sobre a merenda escolar em nosso municipio’;

18) REQUERIMENTO N° 111/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a aquisigédo de 170 agasalhos em elanca poli 100% poliéster para
serem utilizados pelos membros do CCl de nosso municipio, conforme emenda impositiva
no valor de R$ 17.000,00, destinada pelo vereador Ricardo Rio”;

19) REQUERIMENTO N° 112/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagGes
referentes a inscricdo do Municipio de Paraguagu Paulista para participar dos Jogos
Regionais da Melhor Idade de 2024 — JOMI’;

20) REQUERIMENTO N° 113/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
referentes ao valor gasto com aluguel de impressoras pela administragé@o publica®;

21) REQUERIMENTO NP° 114/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informacées
e providéncias referentes a pintura de bolsées exclusivos para motos nos semaforos

existentes em nossa cidade”;

22) REQUERIMENTO N° 115/24, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
e providéncias referentes a possibilidade dos brinquedos existentes no prédio onde abrigava
a EMEF Profé. Therezinha de Lourdes Cag¢do Goya, no entroncamento, serem utilizados em
outra unidade escolar e/ou local publico”.

Pauta da 662 SO de 15/04/2024 - 3
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C) Mocgao: (protocolizada antes da vigéncia da Resolugdo n® 125/2024)

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 008/24, que “Manifesta congratulagbes a
Associagdo Comercial e Empresarial de Paraguagu — ACE pelos 80 anos de instituigéo”.

R

I ORDEM DO DIA

| — Matéria em discussio e votacio unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 008/24, de autoria da Vereadora Vilma Bertho, que “Institui
a Semana do Campo Limpo no d&mbito do Municipio de Paraguagu Paulista/SP”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sessé&o.

Atenciosamente,

/ P _,.’74,. (,//‘ -

- S p

Z
Ll (S

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Pauta da 662 SO de 15/04/2024 - 4
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£

PROJETO DE LEI N° 008/24

Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

PROCESSO DE VOTASJAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA SIMPLES

35

662SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 15 DE ABRIL DE 2024

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstencgao
1° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
2° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
3° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
4° | DERLY ANTONIO DA SILVA X
5° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ x
6° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS X
7° | RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE X
8° |PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindo a Sessio
g° DELMIRA DE MORAES JERONIMO
10° | MARCELO GREGORIO X
11° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES X
12° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR Y
13° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

TOTAIS 1

'@M/w{(/wu J},ﬁg Qo&q,@ CLW,V,,

) GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 008/24, de autoria
da Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, foi
deliberado na pauta da Ordem do Dia da 662 Sessao
Ordinaria realizada em 15 de abril de 2024, sendo
aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 15/ 04 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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Autografo 15/2024
Protocolo 38354 Envio em 16/04/2024 08:24:41

AO PROJETO DE LEI N° 008-2024

Autoria do Projeto: Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares

Institui a Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu
Paulista/SP.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Institui a Semana do Campo Limpo no ambito do Municipio de Paraguagu Paulista/SP, a
ser comemorada na segunda semana do més de agosto de cada ano.

Art. 2° A Semana Municipal do Campo Limpo, visa promover a conscientizacdo e entendimento
da logistica reversa de embalagens vazias de defensivos agricolas, garantido a destinagao
ambientalmente correta das embalagens plasticas primarias de defensivos agricolas
comercializadas.

Art. 3° A Semana Municipal do Campo Limpo tem como objetivo a protegdo da saude humana,
dos animais e a preservagdo do meio ambiente.

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicacdo desta Lei corregao por conta de dotagdes
orcamentaria prépria, consignadas no orgamento dos érgaos publicos envolvidos, assim como
por meio de parcerias que venham a ser feitas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor apos a data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 15 de abril de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 015/24 - PL 008/24 - 1
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Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2024.04.15
22:25:30 BRT
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Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2024.04.15 22:27:19 BRT

e

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2024.04.15 22:26:31 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2024.04.15 22:30:01 BRT

e

39

Assinado por:'DELMIRA DE MORAES

JERONIMO:12784234860,
2024.04.15 22:26:44 BRT

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2024/21302/21302_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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Oficio N° 0076-2024

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de abril de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA - PREFEITUKA WMUNICIPAL DA ESTANCIA
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de TURISTICA DE pwgﬁqu PAULISTA - SP
| PARAGUACU PAULISTA (SP) ?rog;:toa!:o n° o0 = =]
) ’@?@x%
WISTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, o
Autografo referente ao Projeto aprovado na 662 Sessao Ordinaria realizada em 15/04/2024,
a saber:

1) AUTOGRAFO N° 015/24, relativo ao Projeto de Lei n° 008/24, de autoria da
Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, que “Institui a Semana do Campo Limpo no
ambito do Municipio de Paraguagu Paulista/SP”.

Atenciosamente,

AL

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
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LEI N°. 3.562, DE 17 DE ABRIL DE 2024

Autoria do Projeto: Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares

Institui a Semana do Campo Limpo no ambito do Municipio de Paraguagu Paulista/SP.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Institui a Semana do Campo Limpo no ambito do Municipio de Paraguagu Paulista/SP, a ser comemorada na
segunda semana do més de agosto de cada ano.

Art. 2° A Semana Municipal do Campo Limpo, visa promover a conscientizagdo e entendimento da logistica reversa de
embalagens vazias de defensivos agricolas, garantido a destinagdo ambientalmente correta das embalagens plasticas
primarias de defensivos agricolas comercializadas.

Art. 3° A Semana Municipal do Campo Limpo tem como objetivo a protegdo da saiude humana, dos animais e a
preservagdo do meio ambiente.

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei corregdo por conta de dotagdes orgamentaria propria,
consignadas no orcamento dos 6rgaos publicos envolvidos, assim como por meio de parcerias que venham a ser feitas.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor apos a data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 17 de abril de 2024.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de
costume.

LiBIO TAIETTE JUNIOR

Chefe de Gabinete
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